MINISTÉRIO DA DEFESA
 EXÉRCITO BRASILEIRO

ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR DO EXÉRCITO
ESCOLA MARECHAL CASTELLO BRANCO

NUP: 64498.005450/2025-93
EDITAL  DE  SELEÇÃO  PARA  O  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
CIÊNCIAS  MILITARES  DA  ECEME,  NÍVEL  STRICTO  SENSU  (MESTRADO  E
DOUTORADO) - INGRESSO 2026

ERRATA Nr 01

A  Escola  de  Comando  e  Estado-Maior  do  Exército  (ECEME),  por  meio  deste

documento, faz saber aos interessados o que se segue:

 O edital divulgado obteve o seguinte NUP em epígrafe;

 Onde se lê “As informações de interesse ao presente processo seletivo serão

divulgadas  na  página  eletrônica  da  ECEME (https://ppgcm.eceme.eb.mil.br)”

passa-se a se ler:  “As informações de interesse ao presente processo seletivo

serão  divulgadas  na  página  eletrônica  do  PPGCM
(https://ppgcm.eceme.eb.mil.br).

O quadro 1 passa a ter o seguinte texto:  Quadro 1 – Previsão de Distribuição de
Vagas Ofertadas pelo PPGCM (2026)

UNIVERSOS VAGAS
MESTRADO DOUTORADO

Oficiais-Alunos aprovados para o CCEM/1 (matrícula em
2026) Até 8 Vagas Até 5 Vagas

Oficiais de Nações Amigas (ONA) selecionados para o
CCEM/1 (matrícula em 2026) Até 2 Vagas Até 2 Vagas

Civis e Militares (nacionais e estrangeiros).  Se militar,
deve ser oficial superior das Forças Armadas ou Auxiliares.
Obs: não poderão se inscrever alunos da ECEME
matriculados no CCEM/1 no ano de 2025 e futuros alunos
do CPEAEx 2026.

Demais Vagas Demais Vagas

https://ppgcm.eceme.eb.mil.br/
https://ppgcm.eceme.eb.mil.br/

 O restante do edital permanece inalterado.

Gustavo da Frota Simões

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Militares – PPGCM

Instituto Meira Mattos – IMM

Escola de Comando e Estado-Maior do Exército - ECEME

		2025-06-05T10:42:31-0300